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SAMMANFATTNING 
Den här miljökonsekvensbeskrivningen behandlar detaljplan för kvarteret Hackspet-
ten, del av Malmberget 8:17 och Robsam 1:1. 

 
Syfte 
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra ändring av befintlig a detaljplan er till ända-
målet industri mark för gruvverksamhet . Eftersom planerad ändring kan antas med-
föra risk för betydande miljöpåverkan har denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
tagits fram. Miljökonsekvensbeskrivningens syfte är att beskriva effekter och konse-
kvenser på miljön som förslagen detaljplan medför.  
 
En stor del av anledningen til l varför planområdet  behöver omvandlas från bostads-
område till gruvindustriområde är för att det finns risker  att utsättas för störningar 
som överskrider miljövillkoren eller på annat sätt gör det olämpligt att bo inom dessa 
områden. Den största aktiviteten för att skydda närboende till gruvindustriområdet 
från störningar är att se till att de boende får en annan plats i samhället. 
 

Behovsbedömning 
I  behovsbedömning en framgick  att påverkan på riksintresset f ör kultur milj ö, sociala 
aspekter och påverkan på boende som bor kvar när området stängslas in, skyddsav-
stånd mellan gruva och bostäder, buller och vibrationer av gruvverksamheten  samt 
miljökvalitetsnormer  och andra eventuella störningar skulle studeras i en MKB. Som 
bedömningsunderlag i MKB:n ska den kulturmiljöanal ys som genomförts för Malm-
berget 2017 (Tyrens) användas. 
 

Alternativ 
De alternativ som studerats är planförslaget och nollalternativet  år 2029  
Nollalternativet innebär att en ny detaljplan inte antas och gällande detaljplan er med 
nuvarande användning fortsätter att gälla. Planförslaget innebär att detalj planen vin-
ner laga kraft med användningen industrimark för gruvindustri. Byggnader och be-
rörd infrastruktur inom planområdet kommer att avvecklas i god tid innan deformat-
ioner når byggnader. Miljözon er skapas innan området avgränsas med staket och helt 
används till gruvindustri.   

 
Riksintressen 
Gruvverksamhetens expansion i Malmberget ligger i linje med riksintresset  för mine-
raler och fyndigheter.  Däremot påverkar planförslaget stora delar av riksintresset  för 
kulturmiljön  negativt. Kulturmiljö värdet har beaktats i enlighet med kulturmiljöana-
lysen. Gällivare kommu n, LKAB och Länsstyrelsen har tillsatt en grupp som arbetar 
med att bevara kulturhistoriskt värdefull bebyggelse från planområdet.  Ambitionen 
är att bevara 8-9 byggnader och flytta dessa till nya platser i Gällivare. 
 
Gruvbrytning en i Malmberget har pågått under låg tid och gruvan har ett nationellt 
intresse. Flertalet av de nyttjande- och bevarandeintressen som identifierats inom 
och i anslutning till planområdet  är ej förenliga med denna verksamhet. Att tillvarata 
den malm som är känd i gruvan är i linje med miljöbalkens hushållningsbestämmel-
ser men är dock inte förenlig a med andra miljöintressen .  
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Miljömål och miljökvalitetsnormer 
Under genomförandetiden kommer detaljplanen  ha negativ inverkan på klimatet ge-
nom ökade utsläpp och ökad damning är byggnader och vägar rivs. Planförslaget på-
verkar miljömålet god bebyggd miljö  negativt genom att bebyggelsen rivs. Som kom-
pensationsåtgärd planeras bebyggelsen och miljöerna ersättas av nya i Gällivare. 
Planförslaget påverkar indirekt miljökvalitetsnormer  för vatten, då brytning under 
jord innebär att grundvatten  pumpas upp och överskottsvatten leds till Lina älv. På-
verkan på vattenförekomster och enskilda brunnar bedöms i det stora som mycket 
begränsad. Utsläpp till luft , samt buller  och ökade vibrationer bedöms öka med an-
vändningen gruvindustri  jämfört  användningen allmänt ändamål som presenteras i 
nollalternativet . När husen och vägar rivs kommer det förekomma buller och dam-
ning vilket innebär att området stängs av och att arbete bara får ske under vissa tider 
på dygnet.  
 

Sociala aspekter 
Den pågående samhällsomvandlingen i Malmberget  har redan inneburit att områden 
har avvecklats, vilket påverkat sociala aspekter. I nollalternativet kvarstår vägar och 
stråk inom området  där planerna fortsätter gälla . Dock förändras områden utanför 
planområdet där detaljplaner för gruvverksamhet är antagna.  Planförslaget bibehål-
ler inte några stråk och kopplingar  när användningen helt är gruvindustri . Kompen-
sationsåtgärder, som är det sista alternativet för att uppnå hållbarhet, planeras i och 
med att bebyggelse och miljöer ersätts i Gällivare. Under genomförandetiden plane-
ras tillfälliga miljözoner ( naturområden ) Dessa anläggs för att möjliggöra att rekreat-
ion och friluftsliv  till viss del  kan fortgå under samhällsomvandlingen. 
 
Samhällsomvandlingen är väl förankrad hos befolkningen i Malmberget. Trots detta 
uppstår oro inför kommande flytt. Kanske särskilt då inte allt flyttas samtidigt. I nol-
lalternativet ges möjlighet att fortsättningsvis bo kvar i området, men samhället ned-
monteras och upplevs inte lika tryggt. Planförslaget omvandlar del av ett viktigt nav i 
Malmberget  till mark för gruvindustri, en markanvändning som inte upplevs som en  
trygg plats. Ett minskat serviceutbud kommer att minska tillgängligheten för de bo-
ende runt omkring. Planförslaget föreslår att marken ska användas till  gruvindustri 
och området kommer successivt att stängslas in och då inte längre vara tillgäng ligt för 
allmänheten. Samhällsomvandlingen kan leda till ett ökat avstånd mellan bostaden, 
arbetsplatsen och centrum, vilket påverkar flera grupper i samhället. Genomförandet 
av detaljplanen ställer ökade krav på en välfungerande kollektivtrafik för att inte de 
som inte har tillgång till bil ska missgynnas. Mansdominerande arbetsplatser får ökat 
tillträde i planförslaget. 
 

Mark och vatten 
Grundvattenförhållandena i Malmberget är redan påverkade från tidigare brytning. 
Vid en ökad brytning kommer ytor friläggas så att vatten kan tränga sig in och mäng-
den inläckande vatten i gruvan förväntas därför öka. Inflödet bedöms öka något, li-
kaså influensområdets storlek. Förändringen bedöms bli marginell i förhållande till 
det totala influensområdet.  
 
Rasområden kan bildas i anslutning till sprickbildningar, vilket kan leda till att 
grundvattnet lättare infil trerar, med torrare förhållanden i jordtäcket som följd. Inom 
planområdet kan dagvatten ledas och fördröjas, vilket är positivt. Föroreningsnivåer 
får inte förekomma i sådana mängder att de har hälsopåverkan eller negativ påverkan 
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på ytvattenrecipient. Eventuella upptäckta föroreningar hanteras i enskilda rivnings-
lov.  
 
Allt avfall  som uppkommer i samband med rivning av byggnader och infrastruktur 
ska hanteras, återvinnas så gott det går och tas omhand med hänsyn till användbar-
het och farlighet.  
 

Samlad bedömning 
 
Tabell 1. Färgerna visar mycket positiv - (grön), något  positiv - (ljusgrön) och mycket negativ- (röd), måttligt 
negativ - (mörk orange ) och lite negativ- (orange) miljöpåverkan. Gul färg visar att det varken är positiv eller 
negativ miljöpåverkan och vit färg att det inte är utrett . 
 Nollalternativ  Planförslag 
Planer, beslut och utred-
ningar  

  

Riksintresse fyndighet och 
mineraler  

  
 

Riksintresse kulturmiljö    
Miljömål    
Miljökvalitetsnormer    
Sociala aspekter   
Luft   

 

Ökade luft föroreningar men  
vid genomförandetidens slut 
finns  inte boende i närheten 

Buller och vibrationer   
 

Ökat buller men vid genomfö-
randetidens slut finns  inte bo-
ende i närheten 

Geoteknik, hydrologi,  
föroreningar  

  

Avfall    
Risker och skyddsavstånd   

 

 

Åtgärder och uppföljning 
Inom planområdet planeras all infrastruktur och byggnader försvinna och nya detalj-
planer ska upprätta i Gällivare. Mötesplatser och byggnader i Malmberget ersätts 
med nya i Gällivare.  
 
Kontinuerlig dialog genomförs mellan medborgarna , Gällivare kommunen  och LKAB 
i den fortsatta planeringen av samhällsomvandlingen i Malmberget . 
 
Rivningsarbetet ska begränsas till dagtid för att minska bullerstörningar na. LKAB ska 
därmed verka för att bostäder som utsätts för upprepade buller - och vibration sstör-
ningar , till följd av seismisk aktivitet, som överskrider 6 mm/s dagtid (kl. 07.00 -
22.00) och 3 mm/s nattetid (kl. 22.00 ï07.00) avvecklas. Bolaget ska löpande infor-
mera Gällivare kommu n och allmänheten i Malmberget och Koskullskulle om inträf-
fade seismiska händelser samt om mätresultat från vibrationsmätningar vid inträf-
fade seismiska händelser. 
 
Stora mängder material kommer kunna återanvändas till anläggningsändamål. Riv-
ningsmaterialet från husen ska sorteras på plats och farligt avfall tas omhand på ett 
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kontrollerat sätt . Kontakt ska tas av LKAB med Miljö-, bygg- och räddningsförvalt-
ningen för vidare diskussion vid rivningslov om hur hanteringen ska ske av eventu-
ella föroreningar i området.  
 
För att markens användning ska kunna förändras succesivt under en tid och att ingen 
ska behöva bo tätt intill avvecklade bebyggelseområden arbetar LKAB och Gällivare 
kommun tillsammans för att ta fram miljözoner. Dessa är reglerade som tillfälliga na-
turområden under genomgörandetiden och anläggs i gränsområdet mellan gruvindu-
strimarken och boendeområden. 
 
För att tillgängligheten till planområdet ska underlättas under genomförandetiden 
anläggs en tillfällig lokalgata i anslutning till Polhemsgatan i söder. Denna leds vidare 
till Hertiggatan och Ma lmbergsleden. 
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INLEDNING 
 

SYFTE 
Denna miljökonsekvensbeskrivning behandlar Detaljplan för kvarteret Hackspetten, 
del av Malmberget 8:17 och Robsam 1:1 i Västra Malmberget. En miljöbedömning  
med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning  ska göras när en myndighet eller kom-
mun upprättar eller ändrar en detaljplan, om dess genomförande kan antas medföra 
en betydande miljöpåverkan. Miljökonsekvensbeskrivningens syfte är att beskriva 
miljömässiga effekter och konsekvenser som en detaljplan kan tänkas ha. Syftet är 
också att ge förslag på åtgärder som i första hand förebygger negativ miljöpåverkan, i 
andra hand begränsar negativ miljöpåverkan och i sista hand att föreslå kompensat-
ionsåtgärder. På så sätt integreras miljöaspekterna i detaljplanen så att en hållbar ut-
veckling främjas.  
 
Detaljplanens syfte är att ändra nuvarande markanvändning  till industrimark för 
gruvverksamhet. I planförslaget ges riksintresset för värdefulla ämnen och mineraler 
enligt 3 kap. 7 § Miljöbalken  företräde och en fortsatt gruvdrift för LKAB säkras.  
 

BAKGRUND 
Det statliga bolaget Luossavaara-Kiirunavaara AB (LKAB) bedriver sedan slutet av 
1800-talet gruvverksamhet i Malmberget.  Bolaget bryter idag järnmalm i Malmbergs-
gruvan inom LKAB:s gruvindustriområde Vitåfors, som ligger i Koskullskulle, c irka  
3,5 km om Västra Malmberget. Gruvan består av omkring  10 separata malmkroppar, 
vilka bildar en drygt fem kilometer lång kedja mellan Malmbergets samhälle i v äster 
och Koskullskulle/Vitåfors  i öster.  
 
Som följd av den hittills bedrivna gruvverksamheten ska den nuvarande markan-
vändningen inom stora delar av Malmbergets tätort upphöra och markanvändningen 
ändras till industrimark för gruva. Omvandlingsprocessen är en nödvändig förutsätt-
ning för gruvverksamhetens fortsatta bedrivande.  Berört planområde ligger inom 
Västra Malmberget och det så kallade Bäckenområdet. 
 



 8 

 
Figur 1. Aktuell  detaljplan är markerad med  röd  linje.  ©Lantmäteriet  

 

AVGRÄNSNING OCH BEHOVSBEDÖMNING 
Konsekvenserna beskrivs för en fullt genomförd detaljplan år 20 29, men även över-
gripande konsekvenser under genomförandetiden.  Genomförandetiden består av fa-
ser där nuvarande markanvändning avvecklas, anläggs som tillfälliga miljözoner (na-
turområden)  för att sedan övergå till industrimark som är den huvudsakliga markan-
vändningen. 
 
Den 1 januari 2018 inrättats ett nytt 6 kap. Miljöbalken om miljöbedömningar.  I och 
med detta, ersattes 3 § punkt 1 i förordningen (1998:905) om miljökonsekvensbe-
skrivningar av Mi ljöbedömningsförordning (2017:966).  Aktuell detaljplan påbörjades 
innan 1 januari 2018 och därmed gäller den äldre föreskriften. 

 
Behovsbedömning 
En behovsbedömning  har genomförts av Gällivare kommun den 1 juni 2018.  
För detaljplaner ska en behovsbedömning, i enlighet med andra stycket 4 §, Förord-
ning (1998:905) om miljökonsekvensbeskrivningar , genomföras för att undersöka om 
betydande miljöpåverkan föreligger eller inte.  Om betydande miljöpåverkan kan an-
tas uppstå ska miljöbedömningen dokumenteras i en miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) , enligt 6 kap. 12 § Miljöbalken.  
 
I behovsbedömningen framgick att följande frågor ska utredas vidare i planbeskriv-
ning och miljökonsekvensbeskrivning:  

¶ Sociala aspekter och påverkan på boende som bor kvar när området stängs-
las in 

¶ Påverkan på riksintresset  kulturmiljö  och riksintresset för mineraler  

¶ Skyddsavstånd mellan gruva och bostäder  

¶ Buller och vibrationer av gruvverksamheten  

¶ Geoteknik och hydrologi  

¶ Föroreningar inom eller intill planområdet  
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¶ Stråk  

¶ Påverkan på luftkvalitén  
 

Länsstyrelsens yttrande av behovsbedömningen 
Länsstyrelsen tog del av kommunens behovsbedömning den 25 juni 2018. Länsstyrel-
sen delar kommunens bedömning n är det gäller vilka fr ågor som behöver belysas och 
utredas vidare i kommande detaljplan och miljökonsekvensbeskrivning.  Konsekven-
serna för riksintresset för kulturmiljö bör redovisas ur ett helhetsperspektiv där åt-
gärder kan bidra till att riksintresset tillgodoses i så stor utsträckn ing som möjligt.  
Detta kan bestå av eventuella skadebegränsande åtgärder eller kompensationsåtgär-
der. Flytt av byggnader kan vara ett sätt att motverka skadan i det tagna beslutet om 
att prioritera gruvbrytningen som riksintresse.  
 
Frågor som rör den sociala livsmiljön, för såväl människor som idag bor och verkar i 
området som i avgränsade områden, är viktigt att belysa. Genom avveckling av ett 
stort område påverkas omgivande områden när det gäller störningar (buller, dam-
ning, transporter)  men även minskad tillgång till service och framkomlighetspro-
blem.  
 
Vidare belyser Länsstyrelsen särskilt att samhälleliga tekniska funktioner bör säker-
ställas så längde det finns människor som bor och arbetar i Malmberget, in-och ut-
fartsvägar till och från västra malmberget samt plan för miljözoner.  

BED¥MNINGSGRUNDER 
En konsekvensbedömning görs genom en sammanvägning av det berörda intressets 
värde och av ingreppets eller störningens omfattning. Konsekvenserna bedöms i sju 
graderingar. Där inget annat anges avses negativa konsekvenser uppstå. Positiva kon-
sekvenser lyfts även fram och tydliggörs. Bedömningen obetydliga konsekvenser an-
vänds då inga eller obetydliga miljökonsekvenser bedöms uppstå. 
 
Tabell 2. Konsekvenserna av respektive miljöpåverkan bedöms i skalan stor  (--- )/(+++), måttligstor,  liten -mått-
lig, måttlig ( --)/(++) och liten( -)/(+) och obetydlig (+/ -). 
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ALTERNATIV 

 
PLANFÖRSLAG  
Planförslaget beskriver konsekvenserna av fullt genomförd detaljplan 20 29. För att 
möjliggöra detaljplanens syfte regleras markanvändningen till gruvindustri [ J1]  en-
ligt  4 kap. 5 § 3 (PBL) vilket säkerställs inom hela planområdet. Detaljplanen upprät-
tas i enlighet med Plan- och bygglagen (2010:900) med utökat planförfarande. Bo-
verkets allmänna råd (2014:5) om planbestämmelser för detaljplan är vägledande. 
 
För att minska störningar för boende i och i närheten av planområdet föreslår plan-
förslaget att tre tillfälliga miljözoner anläggs som [NATUR 1-3]  ï Naturområden 
mellan 2020ï2025 (enligt 4 kap. 5 § 2., 26 §). 
 
Planen reglerar en tillfällig infartsväg [GATA 1]  ï Lokalgata  2019ï2029 (enligt  4 
kap. 5 § 2., 26 §) till planområdet. Gatan anläggs i anslutning till  Polhemsgatan (som 
gränsar till planområdet  i väst). 
 

NOLLALTERNATIV 
Nollalterna tivet bedöms även för år 2029. Nollalternativet innebär att befintliga de-
taljplaner i planområdet fortsätter vara gällande. Detaljplanerna medger allmänt än-
damål, allmän plats som park, gata och väg. Öster om planområdet finns en detalj-
plan antagen 2017, som medger gruvindustri och antas därför vara utbyggt år 2029.  
 

AVVECKLINGSFAS 
Fasen under genomförandet av detaljplanen har studerats eftersom det bor kvar 
människor i närheten  av planområdet under denna tid . Avvecklingsfasen innebär att 
Malmberget succesivt kommer att avvecklas för gruvverksamhetens framväxt. Under 
denna tid kommer delar av området utgöra naturmark i etapper.  Avvecklingsfasen in-
nebär att närboende i huvudsak ska kunna nyttja områden i lik het med dagens situat-
ion. I aktuellt planförslag är avsikten att användningen gruvindustri blir  aktuell  i hela 
planområdet  först efter år 2025  

TIDIGARE PLANER, BESLUT OCH UTREDNINGAR 

 
FÖRDJUPAD ÖVERSIKTSPLAN OCH DETALJPLANER 
En fördjupad översiktsplan för Gällivare, Malmberget och Koskullskulle som antogs  i 
maj 2014 av kommunfullmäktige . Enligt denna är intentionerna för västra Malmber-
get att den befintliga bebyggelsen bör avvecklas för att möjliggöra den fortsatta gruv-
verksamheten i Malmberget. När pågående avveckling är klar är ambitionen att alla 
gällande detaljplaner ska upphävas eller ändras till områden för industriändamål.  
Gällande detaljplaner är planlagda för allmän plats, kvartersmark för allmänt ända-
mål, område för centrum, handel och skola samt bostadsändamål. 
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Figur 2. Utsnitt från den fördjupade översiktsplanen (2014) där planområdet är utpekat för gruvindustri och 

bostäder (GB). Röd ring visar ungefärligt planområde.  

 

KULTURMILJÖANALYS  
En kulturmiljöanalys upprättades med syfte att utifrån riksintresset beskriva området 
och byggnaderna och belysa värdet och olika alternativ vid avveckling  (Tyréns, 2017). 
Syftet var också att identifiera kulturbärare och beskriva hur dessa kan säkras för 
framtiden.  Den bebyggelse som berörs inom planomr ådet och som beskrivs i kultur-
milj öanalysen är västra Malmberget och Bäckenområdet.  
 

Västra Malmberget 
Kulturmiljöanalysen beskriver västra Malmberget som ett tätbebyggt område med 
stor del stadsmässig karaktär men också glesare och mer öppen struktur inom vissa 
kvarter. Dominerande är efterkrigsbebyggelsen i form av lamellhus. Västra Malmber-
get omfattas även av de kombinerade affärs- och bostadshusen, som uttrycker han-
delns viktiga funktion under samhällets etableringsskede, samtidigt som de represen-
terar det privata byggandet i samhället. Området är en del av det komplementsam-
hälle som tillkom p å grund av gruvsamhällets behov av samhällsservice och för att 
befolkningen skulle kunna bosätta sig på egen mark, oberoende av bolaget. Byggna-
ders orientering mot söder  avspeglar tidens stadsplaneideal och medvetandet om vik-
ten av klimatanpassad bebyggelsestruktur.  
 
Den schematiska rutnätsplanen, inslagen av trädplanterade esplanader samt husens 
placeringar i slutna kvarter är typiska för det sena 1800-talets stadsplanering och 
skiljer sig från bolagsområdenas friare planering.  Längs den trädplanterade Gälliva-
revägen är butikshusen placerade i gatulivet, i bostadsområdena är byggnaden däre-
mot indragna på tomterna. Gällivarevägen var vid stadsplanens tillk omst befintlig 
huvudled. Figur 3  (nedan) redovisar bevarandevärda objekt från västra Malmberget. 
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Figur 3. Urklipp ur kul turmiljöanalysen , som visar att det  finns  bevarandevär da objekt inom planområdet, och 
en värdefull kulturmiljö.  

 

Bäckenområdet 
Bäckenområdet ligger söder om västra Malmberget och är beläget på en söderslutt-
ning. Vissa tomter omfattas av terrasseringar och stödmurar. Delar av området, ex-
empelvis Polhemsgatan sluttar relativt  brant.  
 
De norra delarna av stadsdelen Bäcken omfattas av den första stadsplanen från 1898 
där bland annat gatorna ritades övervägande raka. Området upplevs idag som något 
isolerat från det övriga samhället, eftersom punkthus och lamellhus i de norra de-
larna av området rivits. Punkthusen och lamellhusen revs under 1990-talet som en 
följd av att befolkningen minskade genom utflyttning från samhället.  Tomter är nu 
obebyggda och utgörs av ett vidsträckt gräsfält.  
 
Olika utbyggnadsperioder är väl synliga i områdets stadsbild. De obebyggda tomterna 
i områdets norra del gör att samhällets nedgångsperioder har avspeglats sig i områ-
det. I de äldsta delarna från 1900-talets första hälft efterliknas ett tidstypiskt stads-
planemönster med småhusbebyggelse, i de nyare delarna från efterkrigstiden plane-
rades en mer oregelbunden kvartersindelning med relativt stora kvarter. Vidare un-
der 1900-talet fram till 1970 -talet var en tidstypisk planering att både de äldre och 
nyare delarna skulle få tydliga siktlinjer mot Malm bergets kyrka när den flyttades till 
sin nuvarande plats. Figur 4 (nedan) redovisar bevarandevärda objekt från Bäcken-
området. 
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Figur 4. Urklipp ur kul turmiljöanalysen , som visar att det finns  bevarandevär da objekt inom planområdet  och 
en värdefull kulturmiljö.  
 

UTVECKLINGSPLANER FÖR GÄLLIVARE KOMMUN 
Gällivare kommun har tagit fram utvecklingsplaner för Vassara , Repisvaara och  
Vassara-Sandviken. En utvecklingsplan över Gällivare centrum är också under fram-
tagande. Planerna skapar förutsättningar och anger riktlinjer för nya Gällivares iden-
titet som en hållbar och nyskapande stad. Planerna redogör för en utveckling av sta-
den som tar avstamp i platsspecifika värden där miljö -, kvalitets- och gestaltningsfrå-
gor ligger på en nivå över dagens standard. De ska inspirera och förklara processen 
för ett hållbart stadsbyggande och ligga till grund för den följande planeringen. Pla-
nerna ska ses som dynamiska dokument där vision och hållbarhetsmål för respektive 
delområde ligger fast medan detaljeringsgrad i strategi- och styrmedelsavsnitt ut-
vecklas och utvärderas under processen.  
 

AVVECKLINGSPLAN FÖR MALMBERGET 
I en dom från Mark -och miljödomstolen daterad 19 maj 2015, fastställs villkor för 
LKAB:s verksamhet i Malmberget. I  enlighet med domen, har LKAB upprättat en av-
vecklingsplan, daterad i juni 2017. Denna syftar till att ge en samlad bild av de stör-
ningar som LKAB:s verksamhet orsakar och som påverkar människors hälsa och 
miljö samt att beskriva hur de störningar gruvbrytningen orsakar är styrande för var 
och när bostäder avvecklas. Här beskrivs processen för avveckling av samhället, men 
hur avvecklingen konkret genomförs redovisas inte. 
 

Samarbetsavtal  
Ett samarbetsavtal tecknades av Gällivare kommun och LKAB den 10 april 2012. Av-
talet säger att avvecklingen av Malmberget kommer ske i etapper. I samarbetsavtalet 
punkt 1.6 anges att som en följd av den hittills bedrivna gruvverksamheten måste den 
nuvarande markanvändningen inom stora delar av Malmbergets tätort upphöra och 
användningen ändras till industrimark för gruva. Punkt 7.6, 6.3, 7.9, 7,10 i samar-
betsavtalet berör även planläggning, genomförandeavtal och miljözoner. 
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PLAN FÖR INDUSTRISTAKET OCH MILJÖZONER 
 

Prognos för industristaket 
Enligt 9 § minerallagen (1991:45) är en koncessionshavare (LKAB) skyldig att sätta 
upp och underhålla behövligt stängsel på mark som tagits i anspråk för bearbetning. 
Industristaket i  Malmberget flyttas fram allteftersom deformationerna och sättning-
arna i marken breder ut sig (och byggnader rivs till förmån för markanvändning 
gruvindustri).  
 
LKAB har tagit fram en staketprognos som visar när stängsel avses uppföras i plan-
området (se figur 5). Staketprognosen kan komma att justeras beroende på rivnings-
takt och när överenskommelse med sakägare kan ske 
 

 
Figur 5. Bilden visar prognos för staketdragning. Planområdet har markerats med röd streckad linje. Källa: 
LKAB 

 

Plan för miljözoner 
I samarbetsavtalet mellan LKAB och Gällivare kommun beskrivs det att efter avslu-
tande av rivnings- och flyttprojekt ska respektive etappområden iordningsstäl las så 
att ett tillgängligt natur område (miljözon) skapas för allmän heten. Målet är att miljö-
zonen ska upplevas som ett positivt tillskott och övergången mellan de olika områden 
som succesivt påverkas av omvandlingsprocessen ska uppfattas som trivsamma. Det 
ska beaktas att miljözonen är styrd av LKAB:s behov för gruvverksamhetens bedri-
vande.  
 
I Malmberget ska två typer av miljözoner tillskapas. Den ena där miljözonen succe-
sivt avvecklas och den andra som är en mer permanent miljözon. Aktuellt planom-
































